Дело № 5-24-481/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                   адрес

         Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдельной роты ДПС ГИБДД МВД по адрес, в отношении
фио, паспортные данные, гражданина России, не работающего, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнюю дочь, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес (общ.), проживающего по адресу: адрес,
по ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

дата в время на 688-м км. адрес с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта» фио, являясь водителем и собственником транспортного средства марки марка автомобиля ...», государственный регистрационный знак ..., передал управление указанным транспортным средством фио, который находился в состоянии алкогольного опьянения (освидетельствован на месте с помощью прибора «Алкотектор Юпитер», показания прибора 0,704 мг/л), чем нарушил требования п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от дата N 1090 "О правилах дорожного движения", за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
 В судебном заседании фио, не отрицая факт своего нахождения в состоянии опьянения, виновным себя в совершении правонарушения не признал и пояснил, что не был водителем и собственником указанного выше транспортного средства, поскольку на основании договора купли-продажи, копия которого приобщена к материалам дела, транспортное средство с дата принадлежит фио
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях фио имеются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения,  исходя из следующего.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1090 водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.
Под водителем в Правилах дорожного движения понимается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, включает в себя передачу управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Из материалов дела усматривается, что дата в время на 688-м км. адрес с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта» фио, являясь водителем и собственником транспортного средства марки марка автомобиля ...», государственный регистрационный знак ..., передал управление указанным транспортным средством фио, который находился в состоянии алкогольного опьянения (освидетельствован на месте с помощью прибора «Алкотектор Юпитер», показания прибора 0,704 мг/л).
Согласно материалам дела фио является собственником транспортного средства марки марка автомобиля ...», государственный регистрационный знак ..., имеет водительское удостоверение №9904545211, выданное дата, следовательно, является собственником и водителем транспортного средства, на момент совершения административного правонарушения имел возможность управлять указанным автомобилем.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Факт совершения фио вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ №744112 от дата; от подписи в протоколе фио отказался, что удостоверено соответствующей записью должностного лица ГИБДД в протоколе (л.д. 1);
- копией протокола об административном правонарушении серии 61 АГ №738523 от дата, в соответствии с которым фио управлял транспортным средством в состоянии опьянения (л.д. 3);
- копией акта освидетельствования фио на состояние алкогольного опьянения серии 82 АО №003072 (л.д. 4).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, доказана, его действия квалифицированы верно.
Довод фио о том, что на момент вменяемого ему правонарушения транспортное средство ему не принадлежало, а принадлежало именно фио, что подтверждается представленной им в судебном заседании копией договора купли-продажи от дата, не может служить доказательством его невиновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (часть 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства. Факт непосредственной передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, в каждом конкретном случае подлежит доказыванию уполномоченным должностным лицом.
При этом ни из содержания имеющейся в материалах видеозаписи (л.д. 11), ни из иных материалов дела не усматривается, чтобы фио заявлял о том, что транспортное средство ему не принадлежит. Представленный им договор купли-продажи от дата не является безусловным доказательством перехода права собственности на транспортное средство к фио на момент обнаружения административного правонарушения. Доказательств регистрации права собственности на транспортное средство в установленном законом порядке за фио суду также не предоставлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
Смягчающим административную ответственность фио обстоятельством является наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность фио,  его семейное и имущественное положение, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить виновному административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
	На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, 32.6, 32.7 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Фоменкова фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на Отдельную роту ДПС ГИБДД МВД по адрес, куда фио обязать сдать разрешение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу (в случае, если разрешение не было сдано ранее).
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (УМВД России по адрес); номер счета получателя платежа - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ; БИК – телефон; КПП – телефон, ИНН – телефон, код ОКТМО телефон, наименование платежа – УИН 18810491206000007470.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, предоставляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
            Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

           Мировой судья:                                                                фио
2